
Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 5 agosto 2024 - n. XII/2960
Determinazioni in ordine alle Commissioni regionali di 
Lombardia per i beni paesaggistici in attuazione del comma 1 
dell’art. 78 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 «Legge per il governo 
del territorio»

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• l’articolo 78 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 «Legge per il go-
verno del territorio»;

• l’articolo 137 del d.lgs. 42/2004 «Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, 
n. 137»;

Richiamata la d.g.r. del 2 dicembre 2009, n. VIII/10725 «Moda-
lità di istituzione delle Commissioni regionali per i beni paesag-
gistici in attuazione del comma 1, art. 78 della l.r. 12/2005» con 
la quale sono state altresì individuate le seguenti commissioni:

1. Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggi-
stici montani;

2. Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggi-
stici della pianura irrigua e del fiume Po; 

3. Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggi-
stici della collina e dei grandi laghi;

4. Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggi-
stici dell’alta pianura e dell’area urbana ad alta densità;

Richiamata la d.g.r. del 6 ottobre 2010, n. IX/572 «Istituzioni del-
le Commissioni regionali per i beni paesaggistici in attuazione 
del comma 1 dell’art. 78 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 «Legge per 
il governo del territorio» che individua i comuni facenti parte di 
ciascuna commissione;

Preso atto che l’art. 137 del d.lgs. 42/2004 stabilisce che le 
suddette commissioni siano integrate dal rappresentante del 
competente comando regionale del Corpo Forestale dello Stato 
(oggi comando Carabinieri per la Tutela Forestale) nei casi in 
cui la proposta di dichiarazione di notevole interesse pubblico 
riguardi filari, alberate o alberi monumentali;

Rilevato che il citato art. 78 della l.r. 12/2005 stabilisce che dette 
commissioni siano presiedute dall’assessore regionale al territorio 
o, se delegato, dal dirigente della competente struttura regionale, 
e che ne siano membri di diritto il direttore regionale per i beni 
culturali e il paesaggio, il soprintendente per i beni architettonici e 
per il paesaggio e il soprintendente per i beni archeologici com-
petenti per territorio, nonché i dirigenti preposti a due strutture o 
unità organizzative regionali competenti in materia di paesaggio 
e stabilisce altresì che i restanti membri delle suddette commis-
sioni, in numero non superiore a quattro, siano nominati dalla 
Regione tra soggetti con qualificata, pluriennale e documentata 
professionalità ed esperienza nella tutela del paesaggio;

Dato atto che, come evidenziato nella citata d.g.r. 
VIII/10725/2009, gli esperti di nomina regionale devono essere 
in possesso, oltre ai requisiti di cui all’art. 78 della l.r. 12/2005, di 
quelli previsti dalla d.g.r. VIII/7977/2008 , così come modifica-
ta dalla d.g.r. XI/4348/2021, per la nomina dei Presidenti delle 
commissioni per il paesaggio degli enti locali, vale a dire diplo-
ma di laurea, abilitazione all’esercizio della professione ed al-
meno tre anni di qualificata esperienza in materia come libero 
professionista o dipendente pubblico;

Preso atto che le commissioni istituite con d.g.r. XI/2366 del 
30 ottobre 2019, come stabilito dalla stessa, sono decadute in da-
ta 30 ottobre 2023 e prorogate per 45 giorni ai sensi della l. 444/94;

Preso atto del Comunicato pubblicato sul BURL S.O. n. 47 – Se-
rie Avvisi e Concorsi del 22 novembre 2023 volto all’acquisizione 
delle candidature per la nomina degli esperti nelle Commissioni 
regionali di Lombardia per i beni paesaggistici;

Preso atto delle candidature presentate entro il termine di sca-
denza del Comunicato e, come riferisce il Dirigente proponente, 
verificato il possesso dei requisiti specifici previsti, così come do-
cumentati dai candidati;

Richiamato il decreto del Direttore Generale al Territorio e sistemi ver-
di n. 3239 del 26 febbraio 2024 «Costituzione della commissione per 
la valutazione delle domande presentate dai candidati alla nomina 
di quattro esperti per ciascuna delle quattro Commissioni regionali di 
Lombardia per i beni paesaggistici (l.r. 12/2005, art. 78)»;

Preso atto dei verbali agli atti della competente Direzione Ter-
ritorio e sistemi verdi, redatti dalla Commissione esaminatrice di 
cui al sopracitato decreto 3239/2024, rispettivamente nelle date 
del 28 febbraio 2024, 1° marzo 2024, 14 marzo 2024 nei quali è 
riportato il resoconto dei lavori di valutazione, la selezione delle 

candidature e la proposta di ripartizione dei candidati nelle di-
verse commissioni, sulla base dei criteri indicati nei verbali stessi;

Richiamata la delibera n. XII/1788 del 29 gennaio 2024, il Pia-
no Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), sezio-
ne rischi corruttivi e trasparenza; 

Visto il decreto n. 16148 del 21 dicembre 2020 avente ad og-
getto: «Indicazioni operative e attività di monitoraggio del Re-
sponsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 
in attuazione dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001»;

Rilevato che sono state acquisite e sono conservate agli at-
ti della Struttura Paesaggio le autocertificazioni rese ai sensi del 
d.p.r. 445/2000 da parte dei componenti delle commissioni, co-
me previsto dall’art. 35 bis, comma 1, lett. c), del d.lgs. 165/2001 
ed è stato avviato il controllo secondo quanto indicato dal sopra-
citato decreto;

Preso atto che con le note di cui ai prot. n. Z1.2024.0008842, 
Z1.2024.0008840, Z1.2024.0008838 del 20  marzo  2024, sono sta-
te inoltrate rispettivamente alla Procura della Repubblica di Mi-
lano, Brescia e Lecco specifica richiesta di accertamento ex art. 
35 bis, d.lgs. 165/2001, come previsto dagli artt. 43 e 71 del d.p.r. 
n. 445/2000;

Ritenuto quindi di nominare, quali membri esperti delle Com-
missioni regionali per i beni paesaggistici rispettivamente:

• Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggi-
stici montani:

 − Arcidiacono Andrea
 − Marchi Alberto
 − Palezzato Domenico
 − Panvini Rosati Giulia

• Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggi-
stici della pianura irrigua e del fiume Po:

 − Hybsch Simone
 − Marinoni Giuseppe
 − Pomilio Filomena
 − Rubagotti Antonio

• Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggi-
stici della collina e dei grandi laghi:

 − Cazzani Alberta
 − Cozzi Valerio
 − Papa Davide
 − Pedaso Matteo

• Commissione regionale di Lombardia per i beni paesag-
gistici dell’alta pianura e dell’area urbana ad alta densità:

 − Coronati Teresa
 − Lembo Enrico
 − Redaelli Vito
 − Zinna Franco;

Preso atto che le indennità e i rimborsi spesa previsti per i 
membri delle commissioni, ove spettanti, sono determinati ai 
sensi della l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e delle d.g.r. VII/16954 del 31 
marzo 2004 e IX/1913 del 29 giugno 2011 e troveranno copertu-
ra sul capitolo 322 del bilancio 2024-2026 fino ad un massimo di 
€ 8.991,00 per ogni annualità;

Visto l’articolo 15 del decreto legislativo 33/2013, riguardante 
gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di 
collaborazione o consulenza;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, e la 
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia green», Ambi-
to 5.3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di 
vita dei cittadini», Obiettivo strategico 5.3.5 «Promuovere la valo-
rizzazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

Vista la l.r. del 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale», nonché i provve-
dimenti organizzativi della XII Legislatura;

Vagliate ed assunte le ragioni indicate in premessa che qui si 
intendono integralmente recepite e confermate;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di istituire le Commissioni Regionali di Lombardia per i beni 
paesaggistici, con la seguente composizione:
Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggistici 
montani:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 17 –

Presidente: l’assessore al Territorio e sistemi verdi;
Membri di diritto: il segretario regionale del Ministero della Cul-

tura per la Lombardia, il soprintendente Archeologia belle arti e 
paesaggio competente per territorio, i dirigenti dell’Unità Orga-
nizzativa e della Struttura della Direzione Generale competente 
in materia di paesaggio;

Membri esperti: 

• Arcidiacono Andrea

• Marchi Alberto

• Palezzato Domenico

• Panvini Rosati Giulia;
Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggistici 
della pianura irrigua e del fiume Po:

Presidente: l’assessore al Territorio e sistemi verdi;
Membri di diritto: il segretario regionale del Ministero della Cul-

tura per la Lombardia, il soprintendente Archeologia belle arti e 
paesaggio competente per territorio, i dirigenti dell’Unità Orga-
nizzativa e della Struttura della Direzione Generale competente 
in materia di paesaggio

Membri esperti: 

• Hybsch Simone

• Marinoni Giuseppe

• Pomilio Filomena

• Rubagotti Antonio; 
Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggistici 
della collina e dei grandi laghi:

Presidente: l’assessore al Territorio e sistemi verdi;
Membri di diritto: il segretario regionale del Ministero della Cul-

tura per la Lombardia, il soprintendente Archeologia belle arti e 
paesaggio competente per territorio, i dirigenti dell’Unità Orga-
nizzativa e della Struttura della Direzione Generale competente 
in materia di paesaggio;

Membri esperti: 

• Cazzani Alberta

• Cozzi Valerio

• Papa Davide

• Pedaso Matteo;
Commissione regionale di Lombardia per i beni paesaggistici 
dell’alta pianura e dell’area urbana ad alta densità:

Presidente: l’assessore al Territorio e sistemi verdi;
Membri di diritto membri di diritto: il segretario regionale del 

Ministero della Cultura per la Lombardia, il soprintendente Ar-
cheologia belle arti e paesaggio competente per territorio, i di-
rigenti dell’Unità Organizzativa e della Struttura della Direzione 
Generale competente in materia di paesaggio;

Membri esperti: 

• Coronati Teresa

• Lembo Enrico

• Redaelli Vito

• Zinna Franco;
2. di dare atto che, così come previsto dall’art. 137 del d.lgs. 

42/2004, le suddette commissioni saranno integrate dal rappresen-
tante del competente comando regionale dei Carabinieri per la 
Tutela Forestale, nei casi in cui la proposta di dichiarazione di note-
vole interesse pubblico riguardi filari, alberate o alberi monumentali;

3. di dare atto che le indennità e i rimborsi spesa previsti per 
i membri delle commissioni, ove spettanti, sono determinati ai 
sensi della l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e delle d.g.r. VII/16954 del 31 
marzo 2004 e IX/1913 del 29 giugno 2011 e troveranno copertu-
ra sul capitolo 322 del bilancio 2024-2026 fino ad un massimo di 
€ 8.991,00 per ogni annualità;

4. di definire la durata in carica delle commissioni in anni quat-
tro a far tempo dall’approvazione della presente deliberazione;

5. di demandare alla Direzione Generale Territorio e sistemi 
verdi l’adozione dei provvedimenti necessari a dare puntuale 
applicazione al presente atto; 

6. di comunicare il presente atto ai soggetti interessati;
7. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul 

Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito web istituzionale;
8. di disporre la pubblicazione degli estremi del presente atto 

e degli altri dati previsti ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 33/2013. 
 Il segretario: Fabrizio De Vecchi


